

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2187

दिनांक 12 दिसम्बर, 2025 को उत्तर देने के लिए

ओडिशा में सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 योजना

2187. श्री सप्तगिरी शंकर उलाका:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ओडिशा में विगत पांच वर्षों के दौरान शिशुओं, बच्चों, किशोरियों और महिलाओं में अत्यधिक गंभीर कुपोषण (एसएएम) के मामलों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) ओडिशा में विशेषकर रायगड़ा और कोरापुट जिलों में सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के अंतर्गत श्रेणी-वार और समूह-वार पंजीकृत और वास्तविक लाभार्थियों की जिला-वार संख्या कितनी है; और
- (ग) ओडिशा में, विशेषकर उक्त जिलों में स्वीकृत और कार्यात्मक आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) की संख्या कितनी है?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री  
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

- (क) ओडिशा राज्य में शिशुओं और बच्चों में तीव्र गंभीर कुपोषण के मामलों की जिलेवार संख्या अनुलग्नक-1 में दी गई है।
- (ख) ओडिशा राज्य में मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के अंतर्गत पंजीकृत लाभार्थियों की जिलेवार संख्या अनुलग्नक II में दी गई है।
- (ग) ओडिशा राज्य में कुल 74,223 आंगनवाड़ी केंद्र स्वीकृत हैं, जिनमें से रायगड़ा जिले में 2087 आंगनवाड़ी केंद्र और कोरापुट जिले में 3397 आंगनवाड़ी केंद्र सहित 74,222 आंगनवाड़ी केंद्र कार्यरत हैं।

\*\*\*\*\*

## अनुलग्नक-I

“ओडिशा में सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 योजना” के संबंध में दिनांक 12.12.2025 को लोकसभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2187 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

पोषण ट्रेकर आंकड़े के अनुसार ओडिशा राज्य में तीव्र गंभीर कुपोषण के लाभार्थियों की ज़िलेवार संख्या:

ज़िला	नवंबर 2025 तक एसएएम लाभार्थियों की संख्या	नवंबर 2024 तक एसएएम लाभार्थियों की संख्या	नवंबर 2023 तक एसएएम लाभार्थियों की संख्या	नवंबर 2022 तक एसएएम लाभार्थियों की संख्या
अंगुल	351	376	275	656
बलांगीर	271	663	926	1,780
बालासोर	1,055	897	705	2,068
बरगढ़	423	514	579	1,606
भद्रक	591	565	797	1,116
बौध	97	148	112	305
कटक	533	498	741	1,108
देवगढ़	134	154	220	346
ढेंकनाल	313	267	503	972
गजपति	439	457	348	687
गंजम	1,193	996	1,111	953
जगतसिंहपुर	213	187	187	364
जाजपुर	399	474	547	975
झारसुगुड़ा	306	201	269	548
कालाहांडी	788	1,005	853	2,723
कंधमाल	376	460	997	2,253
केंद्रपाड़ा	386	487	415	1,010
क्योंझर	877	1,343	1,215	3,807
खोरधा	446	478	538	1,341
कोरापुट	453	697	699	1,768
मल्कानगिरी	629	718	840	1,776
मयूरभंज	1,053	1,879	2,493	4,375

नबरंगपुर	506	995	1,355	2,845
नयागढ़	254	344	442	595
नुआपाड़ा	140	281	380	862
पुरी	97	376	419	615
रायगड़ा	592	732	1,087	2,677
संबलपुर	672	743	956	1,573
सुबरनपुर	297	295	387	660
सुंदरगढ़	620	748	914	2,007

अनुलग्नक II

“ओडिशा में सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 योजना” के संबंध में दिनांक 12.12.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2187 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

पोषण ट्रैकर आंकड़े के अनुसार ओडिशा राज्य में मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के तहत पंजीकृत लाभार्थियों की जिलावार संख्या:

ज़िला	नवंबर 2025 तक पंजीकृत लाभार्थी					
	स्तनपान कराने वाली माताएँ	गर्भवती महिलाएँ	0-6 माह के बच्चे	6 माह से 3 वर्ष तक के बच्चे	3-6 वर्ष तक के बच्चे	किशोरियां
अंगुल	6,146	8,091	6,161	37,291	51,907	शून्य
बलांगीर	8,024	12,710	7,864	54,462	64,626	42,694
बालासोर	11,909	13,869	11,872	67,761	75,708	शून्य
बरगढ़	6,449	9,225	6,463	41,569	48,166	शून्य
भद्रक	7,796	9,562	7,807	45,820	51,899	शून्य
बौध	2,440	3,301	2,444	14,577	19,090	शून्य
कटक	11,319	12,145	11,348	63,188	70,148	शून्य
देवगढ़	1,525	2,067	1,552	9,515	11,807	शून्य
ढेंकनाल	5,652	7,406	5,662	33,532	39,255	25,100
गजपति	3,549	4,794	3,585	20,087	26,904	8,977
गंजम	17,921	22,319	17,165	1,09,961	1,26,454	शून्य
जगतसिंह पुर	4,243	4,830	4,257	25,607	31,484	शून्य
जाजपुर	9,794	11,151	9,726	57,936	71,715	शून्य
झारसुगुड़ा	2,362	3,060	2,408	14,453	17,021	शून्य
कालाहांडी	8,118	12,836	8,272	55,809	75,696	36,632
कंधमाल	4,616	6,991	4,710	29,748	35,958	9,980
केंद्रापाड़ा	6,872	8,184	6,876	39,267	47,780	शून्य
क्योंझर	9,646	12,013	9,785	62,105	77,508	शून्य
खोरधा	10,438	11,798	10,372	56,152	55,667	शून्य
कोरापुट	7,838	13,275	7,908	54,948	72,391	20,847

मल्कानगिरी	4,180	6,466	4,237	27,376	33,926	8,214
मयूरभंज	12,387	16,395	12,585	78,976	83,973	शून्य
नबरंगपुर	8,061	13,048	8,156	55,975	66,155	18,819
नयागढ़	4,515	5,026	4,564	25,501	29,982	शून्य
नुआपाड़ा	3,707	5,826	3,735	23,774	27,210	16,899
पुरी	7,578	8,268	7,585	42,321	45,117	शून्य
रायगड़ा	5,593	8,377	5,545	38,405	53,029	6,245
संबलपुर	4,496	5,891	4,512	27,765	34,963	शून्य
सुबरनपुर	3,059	4,420	3,088	18,904	20,571	शून्य
सुंदरगढ़	8,914	11,213	9,013	53,648	69,869	शून्य

\*\*\*\*\*